
Grade Horária / EnsalamentoCurso de Terapia Ocupacional 1º Semestre de 2025

Horário segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira

07:30

08:30

08:30

09:30

09:30

10:30

10:30

11:30

11:30

12:30

Horário segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira
13:30
14:30
14:30
15:30
15:30
16:30
16:30
17:30

PRIMEIRO PERÍODO - INTEGRAL
MANHÃ

TARDE

BQ066 - Bioquímica para 
Terapia Ocupacional

Profa. Rose Adele
------------

Sala: 1

STO147 - Metodologia do 
Trabalho Científico e da 

Pesquisa I
Profa. Rita

-----------
Sala: 1 BA051 - Anatomia Humana I*

------------
Centro Politécnico

STO196 e **STO145  
Desenvolvimento Humano I

Profa. Adriana Dalagassa
------------

Sala: 1

STO146 - Diversidade e 
Contextos

 Profa. Andrea
-----------
Sala: 1

STO148 - Introdução e História da 
Terapia Ocupacional

Prof. Derivan
------------

Sala: 1

STO149 - Introdução à Análise da 
Atividade Humana

Profa. Mônica
------------

Sala: 1

HP298 - Psicologia Aplicada à 
Saúde I

Profa. Nilse
------------

Sala: 1

BQ066 - Bioquímica para 
Terapia Ocupacional

Profa. Rose Adele
-------------

Sala: 1

* Aulas  da disciplina de Anatomia serão realizadas no Campus do Politécnico no Setor de Ciências Biológicas

** STO145 será ofertada concomitantemente para os alunos do curriculo 2017
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08:30

08:30

09:30

09:30

10:30
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14:30
15:30
15:30
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16:30
17:30

BF091 - Fisiologia aplicada à 
Terapia Ocupacional

------------
Sala: Politécnico - Anf. 06

Setor de Ciências Biológicas

TERCEIRO PERÍODO - INTEGRAL
MANHÃ

BP076 - Patologia Geral
Profa. Lia Sumie

------------
Sala: 2

BF091 - Fisiologia aplicada à 
Terapia Ocupacional

------------
Sala: Politécnico - Anf. 06

Setor de Ciências Biológicas

TARDE

*A disciplina STO137 será ofertada apenas aos discentes do currículo 2017 de forma concomitante com a STO199 (Currículo 2024)

STO199 e *STO137 - Atividades 
de Vida Diária e Atividades 

Instrumentais de Vida Diária
Profas. Regina, Ana Silvello, 

Ana Carolina
------------

Salas: Lab AVD, Lab TA, Lab RT.

STO158 - Introdução ao 
Processo de Terapia Ocupacional

Profa. Mônica 
------------

Sala: 2

STO156 - Cinesiologia e 
Biomecânica
Prof. Renato

------------
Sala: 1

STO157 - Neurociências para 
Terapia Ocupacional
Profa. Marcia Regina

------------
Sala: 2

STO159 - Ética, Bioética e 
Deontologia

Profa. Rosibeth
------------

Sala: 2
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15:30

16:30

16:30

17:30

TARDE

STO165 - Condições Clínicas e 
Cirúrgicas
Profa. Rita
------------

Sala: 3

MS107 - Epidemiologia
Prof. Vinicio

------------
Sala: 3

STO167 - Atividades de Trabalho
Profas. Adriana Dalagassa, 

Camila e Ana Silvello
------------

Sala: 3, Lab RT, Lab TA

QUINTO PERÍODO - INTEGRAL
MANHÃ

STO169 - Processo de Terapia 
Ocupacional nas Alterações de  
Desenvolvimento e Contextos 

Escolares I - 
Profas. Adriana Dalagassa

------------
Sala: 3

STO170 - Processo de Terapia 
Ocupacional na Saúde Mental

Profas Regina e Mônica
------------

Sala: 3

STO168 - Processo de Terapia 
Ocupacional em Saúde 

Funcional I - Ortopedia e 
Reumatologia

Profa Marcia Regina
------------

Sala: 3

STO171 - Métodos, Abordagens e 
Procedimentos em Terapia 

Ocupacional I
Prof. Derivan

------------
Sala: 5
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STO178 - Prática Específica
Turma: Profa. Angela

Sala 2

SETIMO PERÍODO - INTEGRAL
MANHÃ

TARDE

MS109 - Ergonomia
Profa. Eliana

------------
Sala: 4

STO179 - Condições Sociais
Profa. Andrea

------------
Sala: 5

STO181 - Processos de Terapia 
Ocupacional em Saúde do 

Trabalhador
Profa. Angela

--------------
Sala 04

STO182 - Processo de Terapia 
Ocupacional na Atenção ao Idoso

Profa. Rosibeth
------------

Sala: 4
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15:30

15:30

16:30

16:30

17:30

STO153 II - Tópicos Especiais 
em Terapia Ocupacional 

Profa. Regina
---------------

Sala 1

STO166 - Psicomotricidade
Turma A e B

Profas. Adriana Dalagassa e 
Maria José

-------
Salas: 1 (turma A) e 2 (turma B)

TARDE

OPTATIVAS
MANHÃ

STO194 - Classificação 
Internacional de 

Funcionalidade, Incapacidade e 
Saúde

Prof. Renato 
------------

Sala: 4


